
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  175Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 166/2022 – 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e Decreto publicado 
no Diário Oficial do Estado n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:  I-Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares aos servidores, 
conforme quadro abaixo:

Matrícula Nome Periodo Aquisitivo Gozo

57159970/3 ELLEN PATRICIA COUTINHO 
NOGUEIRA

01/02/2021 A 
31/01/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

5956004/1 HELLEN CARDOSO DA SILVA 
MARTINS

01/07/2021 A 
30/06/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

5952039/1 SILBENE CRISTINA LISBOA DA 
CONCEIÇÃO

08/10/2021 A 
07/10/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

5953136/1 ANA PAULA FORIANO NEVES 12/11/2021 A 
11/11/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

5948461/3 ERIKA PRISCILA CASTELO 
TAVARES

01/10/2021 A 
30/09/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 874690
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1429/2022, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1430369, de 07/11/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula 
6599/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada no CON-
CIDADES, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 04/11/2022 a 
03/12/2022, referente ao triênio 21/01/2011 a 20/01/2014.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 04/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 874774
PORTARIA Nº. 1428/2022, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/1376958 de 26/10/2022 – SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor JOSE GARCIA AMORIM DA SILVA, matrícula nº 
5657/1, ocupante do cargo efetivo de Agente de Artes Praticas, lotado na 
Diretoria Administrativa, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/12/2022 a 03/01/2023; referente ao triênio 01/09/1978 a 31/08/1981.

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 874783

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1421/2022,  DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1413123, de 03/11/2022, 
Memorando 602/2022, de 03/11/2022 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

142/2022 Belf Engenharia Eireli
Execução dos serviços de Implantação de Drenagem 

Pluvial na área adjacente à Usina da Paz do Guamá, no 
Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 874669
PORTARIA Nº. 1422/2022, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1413262, de 03/11/2022, e 
Memorando 603/2022, de 03/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

145/2022 Carajás Consultoria e Projetos Ltda

Obtenção as autorgas de direito real de uso que 
autorizam a captação de água dos Poços artesianos 
já existentes nos Municípios de Inhangapí (01 Poço), 

Maracanã (01 Poço)São Caetano de Odivelas ( 02 
Poços), São Francisco do Pará (08 Poços), Santo Antônio 
do Tauá (02 Poços), Terra Alta( 01 Poço), Vigia (03 Po-

ços),totalizando 18 Poços para Implantação de Sistemas 
de Abastecimento de água ( SAA) referente às Obras de 
Saneamento  Básico localizadas nesses Municípios, no 

Estado do Pará.

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 874675

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 141/2022– CP Nº 29/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Engenharia Belém - CNPJ nº 48.534.274/0001-97
OBJETO: Urbanização do Complexo esportivo no bairro Mangueirão, no 
município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 10/11/2022 a 10/07/2024
VALOR: R$ 71.798.731,52
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03186, 2022NE03187
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 04.811.1499.7659 449051 0101/0301
07101 15.811.1499.7659 449051 0101


